
 

 

 

轟
とどろき

・大野原
お お の は ら

地区
ち く

コミュニティ    

                          事務局だより   １１月号                                       

寒冷の候、朝晩の冷え込みと引き換えに、目には嬉しい紅葉の季節がやって     

来ました。どちら様も、風邪やインフルエンザは大丈夫でしょうか？        いちょう（湯野田区丹生神社） 

さて、冬の入口、湯野田区の丹生神社の銀杏も見事な黄金色です（→）。いつもお掃除をして下さるご近所

さんも、今しばらくは落ち葉を残して黄色のじゅうたん。粋な計らいです。植物で言えば他に、下岩屋 1

区・菊作りの名人さんが作って下さった盆栽タイプの小さな白菊は、日が経つにつれ花びらが桃色に染まっ

てきて、驚きながら二度楽しませて頂いています。そして先日は「芋ん子は朝市に出せますか？」と、男性

が問い合わせに見えました。見せてくれた里芋の子はとてもきれいで「磨けばもっときれいになります」と

おっしゃったのが印象に残りました。ひげを除いたりする作業は「磨く」なんですね。手塩に掛けて育て上

げた我が子の門出のような表現でした。ご持参頂いたお芋を、皮のままレンジで蒸して、軽く塩を振って頂

いたところ、食感・甘味・滋味とも、三拍子揃って大変美味でした。ごちそうさまでした。今まで朝市で出

品して頂いている方々の里芋もとても美味しく私は大好きです。振り塩の他、おでん風にすれば、染み込ん

だ風味が体を芯から温めてくれます。宣伝になってしまいますが、是非ガレージ朝市にいらして下さい。12

月 1日（日）朝 7時から 9時すぎくらいまでワイワイ、お野菜やいろいろ持ち寄って頂き、販売しておりま

すのでお気軽に、厚着でいらして下さい。 

折も折、皇位継承の大嘗祭
だいじょうさい

でも里芋が注目されていましたね。ますます話題の芋ん子、そして他のお野菜

も地元の味わいたっぷりです。よろしくお願いいたします。 

早くも師走がやってきます。今年もたくさんの皆様にお世話になりました。誠にありがとうございまし

た。今号はグラウンドゴルフ大会や、先月ご紹介できなかったミシンサポーターさんの話題、最新・健康体

操の様子もご紹介してまいります。 

                                                                              

公民館活動部会 

  

11月 17日（日）９：００～１２：１０、轟小グラウンドにてグラウンドゴルフ大会を開催しました。 

校区内に募集を呼びかけたところ、131名のご参加が 

あり、21チームで競技しました。当日はとても穏やかな 

天候に恵まれ、和やかなひと時となりました。大野原区 

からも 2チームのご参加があり、大変嬉しく思います。また太田医院様より賞品等をご提供頂き、ありがと

うございました。大会がより充実いたしました。この場をお借

りしまして一同心より御礼申し上げます。そして、公民館活動

部会員の皆さんもテキパキと役割を果たして下さったおかげ 

で、事故もなく無事に大会を終えることができました。成績は

次ページに掲載しております。皆さん、さすがの腕前でした！ 

令和元年１１月２８日発行 

２０１９   第２６号 



団体 1位   下岩屋 3区・Ａチーム   スコア １１１ 

キャプテン：福田徹様、福田兼雄様、村上章次様、太田三重子様 

 団体 2位    湯野田区・Ｃチーム     スコア １１５ 

キャプテン：山口謙次様、山口利幸様、吉川昭勝様、富永好昭様、山下真澄様 

 団体３位    湯野田区・Ｂチーム     スコア １１７ 

キャプテン：永尾正人様、山内美奈子様、森本正敏様、山口千鶴子様、山口公平様、山口潔様、北野照代様 

                         個人 1位   福田兼雄様（下岩屋 3区・Ａ）スコア ３４ 

                         個人 2位   高月忠雄様（上不動区・Ａ） スコア ３４ 

                         個人 3位    永尾正人様（湯野田区・Ｂ） スコア ３６ 

                          4位     山口謙次様（湯野田区・Ｃ） スコア ３６  

                      

    ホールインワン賞（複数回）                     

    太田三重子様（下岩屋 3区・Ａ） 2回 

皆様お疲れ様でした。これからも健康第一で頑張って下さい。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊                                                         

今年もお世話になりました！               

 

毎年恒例となっている家庭科授業の補助作業です。校区内の女性 6名様に 

5年生のエプロン、6年生のナップサック製作を合計 8時間に渡ってお手伝い頂きました。6年生の担当・

林先生がマルチな才能を発揮しつつも、「ここは谷折りでしたよね？」などと女性達に自然に尋ねるなど 

先生すらも思わず頼りにしてしまう、なくてはならない存在としてすっかり定着された皆さんです。 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*************************＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 

 

                              久留米より「じゃが」さん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文責：谷山佳世   轟・大野原地区地域コミュニティ  ☎＆fax４３－３２５６    お読み頂きありがとうございます  

 

 

⇦ 坂井まゆみ教頭先生のチェックタイム！ 

林先生の事前説明を、子供達も 

大人も真剣に聴きます 
見えなくなる部分の修正。するかどう

かで仕上がりに差が出るけどどうす

る？と確認したら「やります」と、最

後までコツコツと糸を解いてくれまし

た。その気持ちを大事にしてね。

 

サポーターの皆さんありがとうご

ざいました 

永末須賀子さん、青木玲子さん、 

岸川さよ子さん、岸川京子さん、 

田中セイさん、井上悦子さん 

11月 28日（木）１８：３０～２０：３０ 

健康福祉部会「古賀先生のスマイ

ル健康体操 with じゃがさん♪」を

開催しました。嬉野・江北・久留米

のコラボ、とても楽しかったです♪ 

 


